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Usterki pomp paliwa

Obecnie stosuje się w samochodach dwa 
rodzaje pomp paliwa: liniowe o dowol-
nym usytuowaniu w układzie zasilania 
oraz umieszczane wewnątrz zbiorników. 
Podane niżej uwagi odnoszą się do dru-
giego z tych konstrukcyjnych wariantów.

Budowa i działanie
Umieszczenie pompy wewnątrz zbiornika 
paliwa umożliwia zmniejszenie hałaśli-
wości jej pracy, a także lepsze smarowa-
nie i chłodzenie jej elektrycznego silnika. 
Paliwo dopływa do tego rodzaju pompy 
na zasadzie grawitacyjnej, wypełniając 
wnętrze komory wirnika. Tam wirujące 
łopatki tłoczą je odśrodkowo do kanałów 
rozmieszczonych na wewnętrznym ob-
wodzie obudowy.

Dalej paliwo opływa zespolony z pom-
pą silnik elektryczny z magnesem stałym 
w stojanie i przez zawór zwrotny trafia 
pod zwiększonym ciśnieniem do kolek-
tora wtryskowego przewodu paliwowe-
go. Wydajność pompy z reguły znacznie 
przekracza pobór paliwa przez wtryski-
wacze, więc musi być samoczynnie re-
gulowana albo (najprościej) przez zawór 
nadmiarowy kierujący zbędną część 
paliwa powrotnie do zbiornika, albo za 
pomocą zmian zasilania elektrycznego, 
bądź dzięki różnym zmianom geometrii 
hydraulicznych przepływów. 

Najczęstsze usterki
Dominującą przyczyną awarii elektrycz-
nej wewnętrznej pompy paliwa jest 
zanieczyszczenie zbiornika paliwa bru-
dem i rdzą. Konieczne jest zatem, aby 
nowa pompa paliwa montowana za-
miast uszkodzonej została zainstalowana 
w czystym zbiorniku paliwa.

Drugą pod względem częstotliwości 
występowania przyczyną usterek tego 
rodzaju pomp są niesprawne połącze-
nia elektryczne (np. obluzowanie styków 
konektorowych, niedostateczny kontakt 
z „masą” pojazdu lub zbyt niskie napięcie 
zasilania z powodu przegrzania styków).

Do najczęstszych objawów niespraw-
ności pompy należą:
	trudny lub niemożliwy rozruch silnika 

i zakłócenia jego pracy powodowane 
zmniejszonym dopływem paliwa; 

	gaśnięcie silnika wkrótce po urucho-
mieniu; 

	szarpanie układu napędowego pod-
czas przyspieszania, czyli przy zwięk-
szonym zapotrzebowaniu paliwa;

	niepokojące odgłosy dobiegające ze 
strony zbiornika paliwa.

Przed zainstalowaniem nowej pompy 
paliwa bardzo ważne jest dokonanie 
prawidłowej diagnozy występujących 
objawów, ponieważ prawdziwa przyczy-
na usterki może być związana z innym 
podzespołem, np. z niedrożnym filtrem 
paliwa (siatkowym lub przepływowym), 
uszkodzonym wskaźnikiem paliwa, a na-
wet z bardzo niskim poziomem paliwa 
w zbiorniku. 

Problemów z układem zasilania po-
zwala uniknąć:
	utrzymywanie pompy i innych jego 

części w dobrym stanie technicznym;
	unikanie jazdy z prawie pustym zbior-

nikiem, czyli przy zwiększonym stęże-
niu zanieczyszczeń paliwa; 

	zwracanie uwagi na gwarantowaną 
jakość tankowanego paliwa; 

	okresowa kontrola i wymiana filtrów 
przepływowych;

	regularne sprawdzanie szczelności 
przewodów paliwowych i ich połączeń; 

	rutynowe sprawdzanie stanu przewo-
dów elektrycznych przy każdym tech-
nicznym przeglądzie pojazdu. 

Więcej informacji o programie systemów 
sterowania silnikiem EMS Denso (zawory 
EGR, czujniki EGT, czujniki MAF, cewki 
zapłonowe) można znaleźć na stronie  
www.denso-am.pl.                             n Fo
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Elektryczne pompy paliwa dostarczają je pod wysokim ciśnie-
niem ze zbiornika do systemu wtryskowego silnika. Eksperci 
firmy DENSO przygotowali zestaw porad dotyczący usterek 
tych podzespołów
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